Quia probatum est supra in primo tractatu quod non est nisi unus deus maxime bonus. (28<sup>rb</sup>) — Ut probatum est supra in capitulo de summa et individua trinitate. (31<sup>vb</sup>) — De hac materia tibi satisfaciam infra in secundo libro, titulo de circumcisis. (35<sup>va</sup>) — Et supple de hac materia ut supra titulo primo primi libri, rubricella quod dampnati sunt a deo, et titulo de sacramento penitentie, rubricella I<sup>a</sup>. (110<sup>vb</sup>) — Ut probatum est supra titulo primo, in rubricella quod pene omnes sunt a deo. (35<sup>vb</sup>).

Grâce à l'organisation systématique que ces renvois, combinés avec la table des rubriques, nous révèlent, on peut faire tout d'abord une constatation importante: aucun des deux manuscrits ne contient l'œuvre dans sa totalité, le quatrième livre fait entièrement défaut, et nous ne le connaissons que par deux renvois. Le troisième livre lui-même est incomplet; le texte se termine au milieu du traité *De purgatorio*.

La reproduction de toutes les *rubricellae* prendrait trop de place ici; nous nous contenterons de donner la liste des *tituli* de chaque livre, ce qui permettra au lecteur de se rendre compte du plan suivi par le polémiste dans sa réfutation de l'hérésie.

#### LIBER I. (3<sup>ra</sup>-109<sup>rb</sup>)

- I. De uno principio solo deo, creatore et factore omnium ac domino universorum. (3<sup>ra</sup>)

tempore D. Petri Martyris erat Florentiae Inquisitor. Scriptura Codicis eidem saeculo respondet, nempe XIII. Extat Florentiae in Biblioth. PP. Annunciationis n. 197 » Dans le catalogue des mss. de la Bibl. Nat. de Florence provenant de la SS. Annunziata, publié dans les Monumenta Ord. Servorum S. Mariae, VI. 2, Bruxelles 1903-4, 179, notre ms. porte le titre: « Scriptum in summa S. Augustini adversus haereticos, Anonymi ».

<sup>3</sup> Nous citons d'après le ms. de Pérouse; de même dans la suite.

2. De summa et individua trinitate divinarum personarum, patris et filii et spiritus sancti. (22<sup>rb</sup>)
3. De divinitate filii dei. (25<sup>vb</sup>)
4. Quod spiritus san[c]tus est deus. (31<sup>ra</sup>)
5. Quod deus veteris testamenti fuit bonus deus. (33<sup>rb</sup>) De veteri testamento quod fuerit bonum. (38<sup>va</sup>)
6. De beata virgine Maria quod fuerit mulier. (48<sup>vb</sup>)
7. De beato Iohanne baptista quod fuerit bonus et salvus et quod fuerit angelus bonus annuntiator eius. (50<sup>ra</sup>)
8. De Christi humanitate. (53<sup>rb</sup>)
9. [De cacodemonibus] Quod lucifer de aliquo loco non ascendit in celum et quod angeli qui ceciderunt sunt eternaliter dampnati. (62<sup>va</sup>)
10. Quod spiritus humani cotidie de novo creantur neque veniunt ex trauduce neque transeunt de corpore in corpus et quod sancti homines finita vita corporis ascendunt in celum cotidie. (69<sup>va</sup>)
11. De resurrectione corporum mortuorum. (74<sup>vb</sup>)
12. Quod erit iudicium universale et quod mundus destruetur secundum formam exteriorem et non secundum essentiam suam et quod infernus est et erit alibi quam in mundo isto. (78<sup>va</sup>)
13. Quod peccata et supplicia et merita non fiunt equalia. (80<sup>va</sup>)
14. De septem ecclesie sacramentis. Quomodo et qualiter spiritus sanctus datur. (82<sup>rb</sup>)
15. De baptismo aque, quod sine eo non est salus et quod in eo debite celebrato datur spiritus sanctus et quod parvuli salvantur per eum. (86<sup>rb</sup>)
16. [De sacramento confirmationis] Sequitur de manus impositione in qua datur spiritus sanctus ad confirmationem recepte gratie baptismalis. (90<sup>ra</sup>)
17. De sacramento penitentie [id est de contritione et satisfactione; de confessione in lib. III]. (92<sup>rb</sup>)
18. De sacris ordinibus [cf. lib. III]. (96<sup>va</sup>)
19. Quod in sacramento eucharistie debite celebrato panis in corpus Christi et vinum in sanguinem eius transsubstantiatur. (96<sup>va</sup>)
20. De matrimonii sacramento (ms. matrimonio sacramenti). (99<sup>vb</sup>)
21. De sacramento extreme unctionis. (105<sup>vb</sup>)
22. De quorundam ciborum esu, scilicet carnum, ovorum et casei et huiusmodi, in quibus patareni errant. (106<sup>ra</sup>)

LIBER II. (109<sup>rb</sup>-123<sup>va</sup>)

De quinque aliarum heresim propriis naufragiis, scilicet predestinatorum, circumcisorum, speronistarum, pauperum leonistarum ac rebatiçatorum.

23. [De predestinatis] (109<sup>rb</sup>)

24. De propriis erroribus circumcisorum, qui gravius errare videntur quam alii heretici, (118<sup>ra</sup>)

25. De erroribus speronistarum, quorum proprii sunt tres. (119<sup>vb</sup>)  
 26. De pauperibus leonistis, quorum sunt quatuor errores proprii. (121<sup>rb</sup>)  
 27. De rebatiçatis, quorum proprius (ms. primus) est error bis baptizare.  
 (123<sup>ra</sup>)

### LIBER III. (123<sup>va</sup>-150<sup>va</sup>)

De communibus erroribus in quibus hereses [omnes] vel plures errare videntur. (123<sup>va</sup>)

28. Quod illi qui tenent fidem ecclesie romane, teneant veram fidem et omnes alii sint heretici probatur XXII rationibus. (123<sup>va</sup>; rubrique au f. 2<sup>v</sup>)  
 29. Omnis potestas est a deo. Dicimus et verum est quod omnis potestas qua utitur ecclesia romana est a Christo et ab apostolis. (128<sup>rb</sup>-<sup>va</sup>)  
 Quod malus prelatus seu predicator potest fungi suo officio. (134<sup>ra</sup>)  
 30. De iuramento. (136<sup>vb</sup>)  
 31. Quod iustitia temporalis sit bona et a deo ordinata. (140<sup>rb</sup>)  
 32. Quod confessio debet fieri sacerdotibus. (148<sup>va</sup>)  
 33. De purgatorio. (150<sup>rb</sup>)

### LIBER IV.

Ce livre manque dans les manuscrits. Il n'est connu que par les deux renvois suivants: « Preterea vos heretici non servatis tenorem Christi et apostolorum eius in vestris observantiis, immo invenistis et mutastis multas, de quibus in quarto libro dicemus ». (46<sup>va</sup>) « Et prosequere de hac materia [de paupertate] pro et contra ut infra in libro IIII<sup>o</sup> de praticationibus hereticorum notatum invenies et titulo de portis mortis hereticorum suplebitur de babilonia, quod hic diximus minus ». (131<sup>rb</sup>)

Le plan suivi par notre auteur est, on le voit, simple et clair. Dans le premier livre, de beaucoup le plus développé — il occupe les deux tiers de l'ensemble —, on combat d'abord les erreurs principales des cathares relatives aux articles du Credo et aux sept sacrements; puis dans une sorte de digression, on démontre que l'usage de la viande, des œufs et du fromage est licite: « Post tractatus articulorum et sacramentorum fidei sequitur novissime de quorundam ciborum esu » (106<sup>rb</sup>). Le second livre réfute les erreurs propres à cinq autres groupes d'hérétiques. Le troisième, enfin, est une réfutation des erreurs communes aux cathares, aux vaudois et aux autres sectes; ces erreurs concernent surtout: l'article du symbole *Credo in sanctam ecclesiam catholicam* (article dont on n'avait pas traité dans le premier livre), l'origine et la nature du pouvoir ecclésiastique et civil (en particulier celle du pouvoir judiciaire), la licéité du serment, la confession (dans le premier livre il